
Comune di Misano Adriatico

Provincia di Rimini

Verbale di Deliberazione di Giunta comunale
numero 17 del 23-02-2024

OGGETTO:
PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024 - 2026 - 
APPROVAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE PERFORMANCE - PIANO DEGLI 
OBIETTIVI 2024 - 2026

Nell’anno duemilaventiquattro, il giorno ventitre del mese di Febbraio, alle ore 11:10, debitamente convocata 
si riunisce nella Sala delle adunanze la Giunta comunale.

Fatto l’appello risultano presenti i signori:

Componenti Referenza Presente Assente

PICCIONI FABRIZIO Sindaco X  

MALPASSI MARIA ELENA Vice Sindaco X  

UBALDINI MARCO Assessore X  

VALENTINI FILIPPO Assessore X  

TONINI MANUELA Assessore X  

SCHIVARDI NICOLA Assessore X  

6 0

Provvede alla redazione del presente verbale il Segretario Generale DOTT. DAVIDE GIACOMO PRATICÒ.

Il  Sindaco  DOTT.  FABRIZIO  PICCIONI,  assume  la  presidenza  e,  constatata  la  legalità  dell’adunanza, 
dichiara aperta la discussione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le deliberazioni:

• n.  53  del  Consiglio  Comunale  in  data  18/06/2019  ad  oggetto:  “DISCUSSIONE  ED 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DEGLI INDIRIZZI GENERALI DI GOVERNO”;

• n. 45 del Consiglio Comunale del 14/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvata la nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2024-2026;

• n. 51 del Consiglio Comunale del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
cui è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;

• n. 130 di Giunta Comunale n. 130 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di  Gestione (PEG) 2024-2026,  con l'assegnazione delle risorse e delle unità 
organizzative."

• n. 154 della Giunta Comunale del 18/12/2020 ad oggetto: “MODIFICHE ALLA MACRO – 
ORGANIZZAZIONE DELL’ENTE”;

Dato  atto  che  il  documento  che  si  approva  con  il  presente  atto  costituisce  sottosezione  di  
programmazione “ performance”  del  Piano Integrato di attivita’ e organizzazione (PIAO) 2024- 
2026 approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 31/01/2024;

Considerato  che  la  macrostruttura  attuale  è  strutturata  su  n.  9  settori  come  meglio  indicato 
nell’assetto definito con la citata Deliberazione della Giunta N. 154/2020;

Visti e richiamati:

• l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000: stabilisce che agli organi di governo spettano le funzioni di 
indirizzo politico ed amministrativo, mentre ai dirigenti spetta la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica mediante autonomi poteri  di  spesa, di  organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo;

• l'art. 169 del D.Lgs. 267/2000: stabilisce che la Giunta comunale provvede alla definizione 
del piano esecutivo di gestione sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato dal 
Consiglio Comunale;

• il vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 41 del 29/04/97;

• Il Decreto Legislativo n. 165/2001;

• Il Decreto Legislativo n.150/2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 
ottimizzazione  della  produttività  del  lavoro  pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle 
pubbliche amministrazioni”;

• La  Legge  n.  122/2010  “Conversione  in  legge,  con  modificazioni  del  decreto-legge  31 
maggio 2010, n. 78, recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica”;

• La  Delibera  della  Civit  n.  112/2010  “Struttura  e  modalità  di  redazione  del  Piano  della 
Performance (art. 10, co. 1, lettera a), del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;

• La  Delibera  della  Civit  n.  121/2010  “Osservazioni  in  ordine  al  documento  avente  ad 
oggetto: L'applicazione del Decreto Legislativo n. 150/2009 negli Enti Locali: le linee guida 
dell'ANCI in materia di ciclo della Performance”;

• Il  D.lgs.  74/17  “Modifiche  al  decreto  legislativo  27  ottobre  2009,  n.  150,  in  attuazione 
dell'articolo 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n.124”

• Lo schema del  Piano Nazionale  Anticorruzione 2019 –  2021,  in  consultazione sul  sito 
dell’ANAC fino al 14/09/2019, ma le cui linee metodologiche sono già vincolanti;

Richiamata,  inoltre,  la  deliberazione  della  G.C.  n.106  del  17/09/2021  con  la  quale  è  stato 
approvato il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  in specie gli articoli dal 26 al 27 
relativi rispettivamente alla valutazione delle prestazioni dei responsabili apicali ed alla valutazione 
delle prestazioni del personale;



Richiamata, per quanto attiene i titolari di posizione organizzativa, la delibera di Giunta Comunale 
n.  259  del  30.12.2010  avente  ad  oggetto  “Approvazione  nuovo  sistema  di  valutazione  della  
performance individuale dei responsabili di settore”  a mente del quale il processo di valutazione 
dei responsabili  di settore si articola nei seguenti 4 elementi, meglio enucleati nell’ambito della 
suddetta delibera:

• Valutazione del raggiungimento degli obiettivi programmati;

• Valutazione della qualità del contributo assicurato alla performance generale della struttura;

• Valutazione della performance dell’ambito organizzativo di diretta responsabilità;

• Valutazione delle competenze;

Ritenuto, in assenza di apposito parametro regolamentare in tal senso, di attribuire ai 4 elementi 
succitati pari  pesatura (25%) ai fini della valutazione dei titolari di P.O;

Richiamata, altresì, per quanto attiene la generalità dei dipendenti comunali, la delibera di Giunta 
Comunale n. 260 del 30.12.2010 avente ad oggetto il “Approvazione nuovo sistema di valutazione 
della performance individuale del personale dipendente”;

Richiamata, ancora, per quanto concerne il Segretario Generale, il cui servizio è attualmente svolto 
in convenzione con i Comuni di San Giovanni in Marignano e Montegridolfo, la delibera di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2021 avente ad oggetto “Approvazione del Sistema di Valutazione della  
performance del Segretario Generale”;

Visto  il  regolamento  delle  aree  delle  posizioni  organizzative,  come approvato  con  delibera  di 
Giunta Comunale n. 85 del 15 maggio 2019 e successivamente integrato e modificato con delibera 
di Giunta Comunale n. 21 del 12.02.2021;

Richiamato il decreto Sindacale n. 220 del 21 dicembre 2022 a mezzo del quale veniva individuato 
il componente unico del NdV nella persona del Dott. Braccini;

Visto l'art. 10, comma 1, del D.lgs. n. 150/2009, come modificato dal D.lgs. 74/2017;
Ritenuto coerentemente ai principi sopra illustrati, di considerare parte integrante del piano della 
performance del Comune di Misano Adriatico i già richiamati:

1. D.U.P. - Documento Unico di Programmazione

2. P.E.G. - Piano Esecutivo di Gestione

3. P.D.O  -   2024  –  Approvato  con  la  presente  delibera  ad  integrazione  della  sezione 
“performance” del PIAO 2024-2026 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 
31/01/2024;

4. Progetti speciali –

Visto l’articolo 4-bis del D.L. n. 13/2023, convertito con L. n. 41 del 21/04/2023, recante
“Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e delPiano  
nazionale degli investimenti”, il quale prevede al comma 2 quanto segue:
2. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.  
165,  nell'ambito  dei  sistemi  di  valutazione  della  performance  previsti  dai  rispettivi  ordinamenti,  
provvedono  ad  assegnare,  integrando  i  rispettivi  contratti  individuali,  ai  dirigenti  responsabili  dei  
pagamenti delle fatture commerciali nonche' ai dirigenti apicali delle rispettive strutture specifici obiettivi  
annuali relativi al rispetto dei tempi di pagamento previsti dalle vigenti disposizioni e valutati, ai fini del  
riconoscimento  della  retribuzione  di  risultato,  in  misura  non  inferiore  al  30  per  cento.  Ai  fini  
dell'individuazione  degli  obiettivi  annuali,  si  fa  riferimento  all'indicatore  di  ritardo  annuale  di  cui  
all'articolo 1,  commi 859,  lettera b),  e  861,  della  legge 30 dicembre 2018,  n.  145.  La verifica del  
raggiungimento degli obiettivi relativi al rispetto dei tempi di pagamento e' effettuata dal competente  
organo di controllo di regolarita' amministrativa e contabile sulla base degli indicatori elaborati mediante  
la piattaforma elettronica per la gestione telematica del rilascio delle certificazioni di cui all'articolo 7,  
comma 1, del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno  
2013, n. 64.



Visto il CCNL del comparto funzioni locali sottoscritto il 16/11/2022 ed in specie l’articolo 79 “fondo 
risorse decentrate: Costituzione”, a mente del quale
[…]

2. Gli enti possono  altresì destinare al fondo le seguenti ulteriori risorse, variabili di anno in anno:

[…]

c) risorse finalizzate ad adeguare le disponibilità del fondo sulla base di scelte organizzative, gestionali  
e di politica retributiva degli enti, anche connesse ad assunzioni di personale a tempo determinato. Ove  
nel bilancio sussista la relativa capacità di spesa—omissis…..

[…]

7. Il presente articolo disciplina la costituzione del Fondo risorse decentrate dall’anno 2023. Dal 1^  
gennaio di tale anno devono pertanto ritenersi disapplicate le clausole di cui all’art. 67 del CCNL del  
21/05/2018, fatte salve quelle richiamate nel presente articolo.

Visto il D.lgs. 165/2001;

Visto il T.U.E.L.;

Visto lo Statuto Comunale.

Ritenuto,  in  coerenza  con  quanto  sopra  premesso,  di  approvare,  per  quanto  attiene  le  nove 
posizioni  apicali  cui  si  articola  la  macro  organizzazione  dell’Ente,  gli  allegati  dal  n.1  al  n.  9 
corrispondenti  al  rispettivo piano delle performance 2024 dando atto che all’interno dei  singoli 
allegati sono indicati i rispettivi specifici obiettivi programmati;

Ritenuto, inoltre, di approvare i progetti speciali (obiettivi finanziati con le risorse di cui all'art. 79 
comma 2) lettera c) del CCNL  Funzioni Locali 16/11/2022 ) relativi al personale dipendente del 
Settore Polizia Locale e Pubblica Istruzione e inclusi nei singoli piani degli obiettivi.

Dato atto che  con riferimento all’elemento di  valutazione “qualità del contributo assicurato alla  
performance  generale  della  struttura” il  NdV,  nel  valutare  la  qualità  del  contributo  fornito  dal 
responsabile alla performance dell’intero Ente,  dovrà considerare:

a) il grado di attuazione del PTPCT vigente tempo per tempo

b) il grado di attuazione dell’obiettivo previsto dall’art. 4-bis, comma 2 D.L.13/2023 convertito 
con L. 41/2023 di rispetto dei tempi di pagamenti;

Disposto che:

• il 30% delle risorse stanziate per l’indennità di risultato 2024,  siano erogate ai responsabili 
di  area in  funzione della  realizzazione dell’obiettivo  di  rispetto  dei  tempi  di  pagamento 
previsto dall’art. 4-bis, comma 2 D.L.13/2023 convertito con L. 41/2023, mentre il restante 
70% in base alla vigente metodologia di valutazione per il personale incaricato di Elevata 
Qualificazione;

• con riferimento agli elementi  valutazione performance dell’ambito organizzativo di diretta  
responsabilità e  Valutazione  delle  competenze il  NdV  dovrà  tenere  conto  della 
regolamentazione dell’ente;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso il loro parere preventivo, 
mediante firma elettronica qualificata (art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013),

- il Segretario Generale per quanto concerne la regolarità tecnica;

- il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

con votazione unanime e palese



LA GIUNTA COMUNALE

1) le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;

2) di approvare, per quanto attiene i n. 9 titolari di posizione organizzativa gli allegati da n. 01 a n. 
09 corrispondenti al rispettivo piano delle performance 2024 dando atto che:

• all’interno dei singoli allegati sono indicati i rispettivi specifici obiettivi programmati;

• con  riferimento  all’elemento  di  valutazione  “qualità  del  contributo  assicurato  alla  
performance generale della struttura” il Nucleo di Valutazione dovrà valutare:

a)  il  contributo  in  relazione all’obiettivo  generale  riferito  ad ogni  settore  costituito  dalla 
attuazione del PTPCT 2024-26 sottosezione “rischi corruttivi e trasparenza” del PIAO 2024 
– 2026 approvato con delibera di Giunta Comunale  n. 10 del 31/01/2024

b)  il  grado  di  attuazione  dell’obiettivo  previsto  dall’art.  4-bis,  comma  2  D.L.13/2023 
convertito con L. 41/2023 di rispetto dei tempi di pagamenti

a cui sarà attribuito come sopra anticipato un peso pari al 25% sul tutto;

3) di disporre che:

• il 30% delle risorse stanziate per l’indennità di risultato 2024, siano erogate ai responsabili 
di  Area  in  funzione  della  realizzazione  dell’obiettivo  di  rispetto  dei  tempi  di  pagamenti 
previsto dall’art. 4-bis, comma 2 D.L.13/2023 convertito con L. 41/2023, mentre il restante 
70% in base alla vigente metodologia di valutazione per il personale incaricato di Elevata 
Qualificazione;

• con riferimento agli elementi  valutazione performance dell’ambito organizzativo di diretta  
responsabilità e  Valutazione  delle  competenze il  NdV  dovrà  tenere  conto  della 
regolamentazione dell’ente;

4) di approvare i progetti speciali (obiettivi finanziati con le risorse di cui all'art. 79 comma 2) lettera 
c)  del  CCNL  Funzioni  Locali  16/11/2022 )relativi  al  personale  dipendente  del  Settore  Polizia 
Locale e Pubblica Istruzione e inclusi nei singoli piani degli obiettivi

5) di approvare, quale comune capofila e visto l’acquisito consenso dei Sindaci dei Comuni di 
Montegridolfo e San Giovanni in Marignano, gli obiettivi per il Segretario Generale di cui all’allegato 
10;

6) di dato atto che il documento che si approva con il presente atto costituisce sottosezione di 
programmazione “ performance”  del  Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024- 
2026 approvato con deliberazione G.C. n. 10 del 31/01/2024;

7) di demandare alla segreteria comunale l’invio di apposita comunicazione del presente atto a tutti 
i responsabili di settore;

8)  di  pubblicare  il  presente  piano  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  –  sottosezione 
“Performance” e sul portale del Dipartimento Funzione Pubblica “PIAO”.

Infine, stante l'urgenza,

LA GIUNTA COMUNALE

Con voto unanime e palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, 
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.



Deliberazione n. 17 del 23-02-2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Generale

DOTT. FABRIZIO PICCIONI * DOTT. DAVIDE GIACOMO PRATICÒ *

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Segretario Generale

DOTT. DAVIDE GIACOMO PRATICÒ *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


















































































































































	GC 17-2024 senza
	Allegato 1 STA
	Allegato 2 PI
	Allegato 3 URB
	Allegato 4 UDP
	Allegato 5 PL
	Allegato 6 ETSC
	Allegato 7 SAC
	Allegato 8 FIN
	Allegato 9 AG
	Allegato 10 SEGR

